CD-2003

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2019

·(Group I: Accounting)

Paper First FINANCIAL ACCOUNTING

> Time: Three Hours Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

> Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT-1)

- मि. अभय एक फर्नीचर के व्यापारी हैं। उनकी पुस्तकों में लेखांकन समीकरण निम्नलिखित विवरणों से बनाइर्य जो कि वित्तीय वर्ष 2017-18 से सम्बन्धित है :
 - उसने ₹ 3,00,000 रोकड़ एवं ₹ 2,00,000 के फर्नीचर से व्यापार प्रारम्भ किया।
 - (ii) उसने ₹ 2,80,000 का फर्नीचर नकद क्रय किया।
 - (iii) उसने ₹ 2,00,000 की लागत का फर्नीचर ₹ 3,10,000 में नकद विक्रय किया।
 - (iv) उसने **र 20,0**00 की लागत का फर्नीचर श्री अश्विन को ₹ 65,000 में उधार बेचा।

(A-26) P. T. O.

CD-2003 [8] 5,000 3,000 आहरित पुँजी 3,325 3,875 पूँजी पर व्याज 2,450 4,500 कमीशन 15,000 10,000 20,000 साझेदारों का आहरण 450 300 600 आहरण पर ब्याज 60,000 40,000 लाभ का हिस्सा 20,000

From the following information of a firm, prepare Partner's Capital Account:

- when capital are fixed.
- when capital are fluctuating.

Particulars	Amit (₹)	Mohit (₹)	Rohit (₹)
Opening Capital			,
(Credit Balance)	45,000	65,000	75,000
Additional Capital	8,000	_	
Capital Withdrawn	_	3,000	5,000
Interest on Capital	2,450	3,325	3,875
Commission	_	4,500	-
Partner's Drawings	20,000	15,000	10,000
Interest on Drawing	600	450	300
Share of Profit	20,000	40,000	60,000

अथवा (Or)

साझेदारी फर्म के विघटन से क्या आशय है ? विघटन पर की जाने वाली आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ दीजिए।

What is meant by dissolution of partnership firm ? Give necessary journal entries on dissolution.

CD-2003

http://www.hyvonline.com

11,200

http://www.hyvonline.com

CD-2003

CD-2003

इकाई—2 (UNIT—2)

2. परीक्षा सूची (तलपट) क्या है ? यह क्यों बनायी जाती है ? क्या परीक्षा सूची का मिलान लेखांकन की पूर्ण शुद्धता का प्रमाण है ? What is Trial Balance ? Why is it prepared ? Is agreement to Trial Balance conclusive proof of accuracy of Accounting ? http://www.hyvonline.com

अथवा

(Or)

आभा निर्माणी संस्थान द्वारा 31 मार्च, 2018 को प्रस्तुत निम्नांकित खातावही के शेषों से (i) निर्माणी खाता, (ii) व्यापारिक खाता तथा (iii) लाभ-हानि खाता बनाइये :

विवरण	शेष 1 अप्रैल, 2017 (₹)	शेष 1 अप्रैल, 2018 (₹)
कच्चा माल	2,600	2,400
अर्द्ध-निर्मित माल	5,700	2,600
निर्मित माल	7,100	8,000
अन्य विवरण :		
कच्चे माल का क्रय		22,000
निर्मित माल का क्रय	•	14,000
कारखाना विद्युत शक्ति	:	1,400
कार्यालय विद्युत व्यय		1,600
कच्चे माल के क्रय पर बीमा		i
प्रव्याजि		500
कार्यालय भवन पर बीमा व्यय		1,500
निर्मित माल के क्रय पर वाहन व्यथ क्रय किये गये कच्चे माल की		400
वापसी		2,600

http://www.hyvonline.com

http://www.hyvonline.com

[4]	OD-2003
1	44,000
निर्मित माल का विक्रय	2,000
अर्द्ध-निर्मित माल का क्रय	1,800
कर्मचारियों का वेतन	1,200
उत्पादक मजदूरी	700
अनुत्पादक मजदूरी	1,300
सामान्य व्यय	300
कार्यालय फर्नीचर पर हास	200
दूरभाष एवं डाक व्यय	2,500
कच्चे माल का विक्रय	nufacturing concern

On 31st March, 2018 Aabha manufacturing concern furnished the following ledger balances prepare (i) Manufacturing Account, (ii) Trading Account and (iii) Profit & Loss Account:

Particulars	Balance 1st April, 2017 (₹)	Balance 1st April, 2018 (₹)
Raw Material	- 2,600	2,400
Semi-finished Material	_ 5,700	~2,600
Finished Material	7,100	8,000
Other Informations:		•
Purchase of Raw Material		22,000
Purchase of Finished Goods		14,000
Factory Electricity Power		1,400
Office electricity lighting expenses		1,600
Insurance Premium on purchase of raw material		500
Insurance expenses of office building		1,500

(A-26) P. T. O.

(A-26)

[5]	CD-2003
Carriage on purchase of finished goods	400
Purchases return of raw material	2,600
Sales of finished goods	44,000
Purchase of semi-finished goods	2,000
Salary of workers	1,800
Productive wages	1,200
Non-productive wages	700
General Expenses	1,300
Depreciation on office furniture	300
Telephone and postage	
expenses	200
Sale of raw material	2,500

इकाई—3 (UNIT—3)

 प्रधान कम्पनी लिमिटेड की पुस्तकों से निम्नलिखित सूचनाएँ ट्रकों के बारे में प्राप्त हुई हैं, जो इसके व्यवसाय में प्रयुक्त किये गये हैं :

	•	₹
1 जनवरी, 2015 को ट्रक नं. 1 खरीदा		20,00,000
1 जुलाई, 2015 को ट्रक नं. 2 खरीदा		18,00,000
1 जनवरी, 2017 को ट्रक नं. 3 खरीदा		12,00,000
1 जुलाई, 2017 को ट्रक नं. 4 खरीदा		10,50,000

आप ट्रक खाता एवं ह्रास खाता वित्तीय वर्ष 2014-15 से 2017-18 तक की अवधि का बनाइये।

हास 20% वार्षिक की दर से स्थायी प्रभाग पद्धति के अनुसार लगाया गया है। कम्पनी के खाते प्रति वर्ष 31 मार्च को बन्द होते हैं।

(A-26) P. T. O.

http://www.hyvonline.com

http://www.hyvonline.com

Following informations are available from the records of Pradhan Company Limited, in respect of the trucks used by it for its business:

by it to the comme	₹
Truck No. 1 was purchased on 1st January, 2015 for	20,00,000
Truck No. 2 was purchased on 1st July, 2015 for	18,00,000
Truck No. 3 was purchased on 1st January, 2017 for	12,00,000
Truck No. 4 was purchased on 1st July, 2017 for	10,50,000

You are required to write up the Truck Account and Depreciation Account for the financial year from 2014-15 to 2017-18.

Depreciation is written-off @ 20% per annum on the Straight Line method. Accounts of company are closed on 31st March every year.

अथवा

(Or)

प्राप्ति-भुगतान खाता एवं आय-व्यय खाता की प्रमुख विशेषताएँ समझाइए। इन खातों को कौन तैयार करता है और क्यों ?

Discuss the main characteristics of Receipts and Payments Accounts and Income and Expenditure Account. Who prepares these accounts and why?

इकाई—4 (UNIT—4)

4. शाखा लेखांकन की स्कन्ध एवं देनदार पद्धित क्या है ? इसके अन्तर्गत खोले जाने वाले विभिन्न खातों को समझाइए तथा लाम की गणना किस प्रकार की जाती है ? स्पष्ट कीजिए।

What is stock and debtors system of branch accounting? Explain the various accounts opened under this system and clarify how profits is calculated? Explain.

(A-26

http://www.hyvonline.com

[7]

CD-2003

अथवा

(Or)

1 अप्रैल, 2013 को बी. एस. कोल कम्पनी किराया-क्रय पद्धति पर वैगनों को प्राप्त करती है। वैगनों का नकद मूल्य ₹ 11,50,000 है। ₹ 1,50,000 का तुरन्त भुगतान कर दिया गया और शेष ₹ 2,00,000 प्रति वर्ष की पाँच वार्षिक किश्तों में 5% वार्षिक ब्याज के साथ दिया जाता है।

बी. एस. कोल कम्पनी क्रमागत शेष पद्धति पर 10% वार्षिक हास लगाती है।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए। गणना निकटतम रुपयों तक कीजिए।

On 1st April, 2013 B. S. Coal Company obtained wagons on hire-purchase system. The cash price of the wagon was ₹ 11,50,000. Payment was to be made as to ₹ 1,50,000 down and as to balance in five annual instalments of ₹ 2,00,000 per year with 5% per annum interest.

B. S. Coal Company write-off depreciation @ 10% per year on reducing balance method.

Prepare necessary Ledger Accounts in the books of the company calculation may be made to the nearest rupee.

इकाई---5 (UNIT-5)

एक फर्म की निम्नलिखित सूचनाओं से साझेदारों के पूँजी खाते तैयार कीजिए:

जब पूँजी स्थायी है।

(ii) जब पूँजी परिवर्तनशील है।

विवरण	अमित	मोहित	रोहित
	(र)	(₹)	(र)
प्रारम्भिक पूँजी (समाकलन शेष) अतिरिक्त पूँजी	45,000 8,000	65,000	75,000 —

(A-26) P. T. O.

http://www.hyvonline.com

http://www.hyvonline.com

•	[8]		CD-2003
आहरित पूँजी		3,000	5,000
पूँजी पर ब्याज	2,450	3,325	3,875
कमीशन	_	4,500	_
साझेदारों का आहरण	20,000	15,000	10,000
आहरण पर ब्याज	600	450	300
लाभ का हिस्सा	20,000	40,000	60,000

From the following information of a firm, prepare Partner's Capital Account:

when capital are fixed.

when capital are fluctuating.

Particulars	Amit (₹)	Mohit (₹)	Rohit (₹)
Opening Capital	,		
(Credit Balance)	45,000	65,000	75,000
Additional Capital	8,000	_	
Capital Withdrawn	_	3,000	5,000
Interest on Capital	2,450	3,325	3,875
Commission		4,500	
Partner's Drawings	20,000	15,000	10,000
Interest on Drawing	600	450	300
Share of Profit	20,000	40,000	60,000

अथवा

(Or)

साझेदारी फर्म के विघटन से क्या आशय है ? विघटन पर की जाने वाली आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ दीजिए।

What is meant by dissolution of partnership firm? Give necessary journal entries on dissolution.

CD-2003

11,200

http://www.hyvonline.com